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Beretning	for	2024	
(Det talte ord gælder) 

 

Indledning 

I år er det den 20. beretning jeg aflægger på vegne af bestyrelsen for Lille 
Næstved Vandværk. Vandværket har gennem de år jeg har været formand 
gennemgået store forandringer i måden et vandværk drives på. Der er sket 
en stor udbygning i vandværkets forsyningsområde, og der er gennem 
årene kommet flere og flere myndighedskrav, og endelig er mediernes 
interesse for vores drikkevandskvalitet steget betydeligt. 
 
Når jeg i dag aflægger beretningen, er det med en vis tryghed i stemmen 
og maven, når jeg kan sige, at vi i Lille Næstved Vandværk har styr på 
tingene. Det betyder ikke, at der ikke er områder der kan gøres bedre, eller 
udvikles på.  Det er helt naturligt at stille krav til os som vandværk, og vi 
har det i bestyrelsen fint med, at der bliver stillet disse krav. 
 
Aktiviteter i 2022 

2023 har endnu engang været et år med et højt aktivitetsniveau.  
 
Vi har fået udskiftet, eller rettere, har vi fået lagt en ny ledning på Sten 
Blichers Vej. Det blev besluttet på bagkant af 2 forholdsvis store brud inden 
for kort tid.  
 
Vi har også i 2023 fået opfyldt et meget stort ønske om at få nye 
overjordiske råvandsstationer på vores 3 boringer. Det betyder blandt 
andet væsentlig bedre arbejdsforhold for de mennesker der har deres 
arbejdsmæssige ærinder i boringerne samt bedre forsyningssikkerhed. 
 
Herudover har vi i 2023 fået foretaget stikprøvekontrol af vores 
vandmålere. Lille Næstved Vandværk har et kontrolprogram for at sikre at 
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vores vandmålere stadigvæk viser korrekt og overholder de grænser, som 
myndighederne har fastsat. Der er ud fra de fastsatte regler om 
stikprøvekontrol kontrolleret ca. 100 målere. Når målerne er kontrolleret, 
vurderes resultatet i forhold til gældende regler, på grundlag heraf 
besluttes det, om de øvrige målere i det pågældende parti fortsat kan 
bruges til afregning af vandforbruget og hvor længe de må bruges. 
Konklusionen på stikprøvekontrollen blev, at vores målere gerne må 
sidde i op til yderligere 9 år, før de skal udskiftes. 
 
Vandkvalitet 

Som nævnt i indledningen, oplever vi en stærkt forøget interesse for 
vandkvaliteten - især fra medierne. Det er et emne som naturligt nok også 
drøftes i bestyrelsessammenhæng. Således drøftes det på vores 
bestyrelsesmøder, når der har været en prøveudtagning. Desuden er 
resultaterne tilgængelig via et link på vores hjemmeside.  
 
Vi har godt og rent vand, der overholder de krav vi skal opfylde. 
Myndighederne tilføjer løbende yderligere kontrolmålinger for rester af 
pesticider. Lille Næstved Vandværk følger altid myndighedernes 
anbefalinger og vi har ikke problemer med, at overholde de lovpligtige 
grænseværdier. I den seneste tid, har der været fokus på nitratindholdet 
som er kræftfremkaldende. Bestyrelsen kan berolige forbrugerne. Vi har 
ikke nogen problemer - heller ikke med nitratindholdet. 
 
Bestyrelsen vil gerne benytte lejligheden til at gøre opmærksom på at 
vandværkets boringer ligger i bebyggede områder. Som forbruger bor du, 
så at sige ovenpå dit drikkevand. Tænk gerne over det, hvis du overvejer at 
bruge sprøjtemidler til bekæmpelse af ukrudt. På Danske Vandværkers 
hjemmeside ligger en pixi-bog med anbefalinger til hvordan du fjerner 
ukrudt uden brug af sprøjtemidler. 
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Antallet af forbrugere 

I 2023 har vi nået en milepæl i vandværkets historie, da vi rundede de 2.000 
målerforbrugere. Pt. er vi således 2.005 forbrugssteder, som omfatter 
2.644 forbrugsenheder (boliger/erhvervsenheder). Da jeg trådte ind i 
bestyrelsen i 2004, var vi i omegnen af 1.700 forbrugere. Dvs. en vækst på 
knapt 20%. Når vi ser lidt i krystalkuglen, kan vi se, at der med de 
udbygninger der er planlagt pt., potentielt kan komme yderligere 50-75 
forbrugere. Vi har ikke pt. kendskab til yderligere byggeprojekter i område.  
 
Vandspild 

Punktet omkring vandspild, har i langt de fleste beretninger været et punkt 
der handler om en ekstra udgift til Skattestyrelsen, fordi vi har haft et spild 
på over 10 %. I 2023 har jeg dog den glæde at kunne oplyse om, at vi lige 
kom under de 10 % og derfor ikke har nogen ekstra udgift til 
Skattestyrelsen. Vi håber der er tale om en varig effekt. Vores overordnede 
mål er at holde os under et vandtab på 10 %, men vi vil gerne minimere 
vores tab mest muligt. Men med ca. 42 km vandledninger er det dog utopi 
at forestille sig at vi helt skulle kunne eliminere et vandtab. Men vi 
fastholder vores fokus på vandspildet. 
 
Vandværkets økonomi 

Lille Næstved Vandværk drives efter hovedprincipperne i 
vandforsyningsloven omkring ”hvile-i-sig-selv-princippet”.  
 
Herudover er vi underlagt tilsyn fra myndighederne som skal godkende 
vores takstblad mv. Vandværket har en fornuftig økonomi, og vi ligger 
prismæssigt noget under vores ”storebror” (NK Vand) her i kommunen.  
 
Bestyrelsen har igen besluttet at sætte vandværkets takster for fast afgift 
og forbrug op gældende pr. 1. januar 2024. Den faste afgift hæves fra kr. 
400,00 kr. til 436,50 kr. (inkl. moms), mens vandprisen hæves fra 6,25 
kr./m3 til 6,56 kr./m3.  
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Ved et årligt forbrug på 80 m3 vil det betyde en årlig stigning på ca. 62 
kr. 
  
Vandværkets takster for 2024 er godkendt af Næstved Kommune den 20. 
september 2023, og kan ses på vandværkets hjemmeside. 
 
Som tidligere nævnt, har vi haft et særdeles højt aktivitetsniveau i de 
seneste år. Vi har lagt mange nye ledninger, investeret massivt i nye 
komponenter på vandværket. Samtidig oplever vi også at priserne er 
stigende, og fx hele vandanalyse-delen er blevet noget mere 
omkostningstungt med indførelse af de mange nye krav fra 
myndighedernes side. 
 
Vi er et sted nu, hvor vi er nået rigtig langt i vores modernisering af 
vandværket. Derfor vil vi i de kommende år forhåbentlig kunne være lidt 
mere konsoliderende i vores økonomi. 
 
Vandværkets kasserer, vil om lidt gennemgå årsrapporten for 2023, 
hvorfor jeg ikke skal knytte yderligere bemærkninger til økonomien nu 
her. 
 
Fremtiden 
Jeg plejer at sige lidt om fremtiden i min beretning. På den korte bane, 
står vi over for at skulle have udskiftet en del af vandledningen på 
Slagelsevej. Det arbejde udføres i skolernes sommerferie.  
 
Herudover har vi i bestyrelsen besluttet en udskiftningsplan for vores 
målere i de kommende år frem mod 2030. Det er en aktivitet som 
forventes at kunne holdes inden for vores alm. drift. 
 
Herudover er der ikke mange nye tiltag på tegnebrættet, hvilket også 
afspejler det jeg netop har sagt om, hvor vi er henne med 
moderniseringen af vores vandværk. 
 
Afsluttende bemærkninger 
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Jeg vil her til slut benytte lejligheden til at takke for det gode samarbejde 
vi oplever med vores forskellige samarbejdspartnere, herunder særligt 
med V. Jørgensen som er vores driftsansvarlig. Vi oplever en stor tillid, og 
lyst til at gøre det så godt som muligt for vores forbrugere. Det sætter vi 
stor pris på i bestyrelsen. Gert og jeg har jævnligt statusmøder med V. 
Jørgensen, hvilket vi sætter stor pris på og giver en god dialog om de 
driftsmæssige ting der måtte være.  
 
En stor tak til bestyrelsen skal der også lyde fra mig. Vi har pr. 1. januar 
2024 fået nyt bestyrelsesmedlem, Stine Søgaard Normann (Holbergsvej 
127). Stine blev valgt som suppleant ved sidste års generalforsamling. 
Velkommen i bestyrelsen. Vi glæder os til samarbejdet med dig, som jeg 
synes allerede er kommet godt i gang. 
 
Caia Keis er i samme omgang trådt ud af bestyrelsen med udgangen af 
2023. Caia blev valgt ind i bestyrelsen ved generalforsamlingen i 2004! I 
øvrigt samtidig med mig. Herfra skal der lyde en KÆMPE tak for din 
indsats i bestyrelsen gennem årerne. Du har været meget ærlig fra 
starten omkring det du kunne byde ind med. Du har helt bevidst ikke 
blandet dig så meget i den daglige drift af vandværket. Til gengæld har du 
haft et skarpt blik på de formelle rammer for bestyrelsens arbejde. Fx 
økonomien, investeringer, protokoller, referatskrivning, sørge for mad og 
drikkevare til vores bestyrelsesmøder og generalforsamlinger. Kontakt til 
forskellige af vores samarbejdspartnere, og i de senere år rengøringen på 
vandværket. 
 
Du har altid taget møderne seriøst og mødt velforberedt op. Jeg har jo 
sidder ved siden af dig i alle årene, og har kunne se alle de små noter der 
er lavet på forskellige oplæg, tilbud osv. der er sendt rundt. 
 
Hvis det ikke var dig, havde vi måske også i dag haft et nyere vandværk 
med deraf følgende forøget gæld. For nogle år siden var de daværende 4 
mænd i bestyrelsen taget på tur til Frederiksberg vandværk i Sorø, hvor vi 
så et spritnyt vandværk. Det var en noget entusiastisk flok der mødte op 
til næste bestyrelsesmøde med den tro på at vi formentlig ville træffe en 
beslutning om at gå videre med at få etableret et helt nyt vandværk. Caia 
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lyttede på vores argumenter, hvorefter hun stillede det spørgsmål der 
satte hele emnet lidt i en større ramme. Caia spurgte nemlig, hvad det 
ville betyde for den enkelte forbrugers oplevelse af at få leveret vand fra 
Lille Næstved Vandværk, fx bedre vandkvalitet eller lign. Vi måtte jo 
erkende, at vi nok ikke lige havde haft de briller på da vi var i Sorø, og det 
endte da også med at vi droppede planerne og i stedet besluttede os for 
at renovere vores eksisterende vandværk. 
 
Ovennævnte lille historie, er et godt eksempel på det du er kommet med i 
bestyrelsen. Nemlig en sund kritisk indstilling til, hvordan vi bruger og 
investere i vandværkets drift. 
 
Udover du har været engageret i Lille Næstved Vandværk, har du også 
passet godt ind i den sociale del af bestyrelsen. Altid med på lidt sjov, og 
en god historie.  
 
Endnu engang TAK for din indsats for Lille Næstved Vandværk. 
 
Med disse ord, vil jeg overlade beretningen til generalforsamlingens 
velvillige behandling. 
 
På bestyrelsens vegne 
 
Anders Hillerup 
Formand for Lille Næstved Vandværk 
 
 


